
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 15-01-19

OGGETTO: NOMINA NUOVO COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE
DISCRIMINAZIONI" (CUG).

L'anno  DUEMILADICIANNOVE   il giorno  QUINDICI del  mese di
GENNAIO alle ore 09:30, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di
rito, si è riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MARINI MONICA.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MARINI MONICA PRESIDENTE P
MURRAS ALEANDRO ASSESSORE P
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE P
PINZANI MAURO ASSESSORE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
BENUCCI CRISTIANO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.

 ASSISTE il dott. Lepri Tiziano in qualità di Vice Segretario, incaricato della
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

LA GIUNTA

PREMESSO:

- che l’art. 57 del T.U.P.I. n. 165/2001 prevede che le pubbliche amministrazioni
costituiscano al proprio interno il “Comitato unico di garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo,
i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing,
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le
funzioni  previste dalla  legge, dai contratti collettivi  relativi al personale delle
amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni;

- che  il Comitato unico di garanzia, all’interno dell’ente, ha compiti propositivi,
consultivi e di verifica, contribuisce all’ottimizzazione della produttività del
lavoro, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegate alla garanzia di un
ambiente di lavoro caratterizzato   dal rispetto dei principi di pari opportunità, di
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e
di violenza morale o psichica per i lavoratori;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 61 del 23/08/2016, con la quale è
stato nominato il CUG dell'Ente;

PRESO ATTO che la componente designata dall'Amministrazione è decaduta
perchè trasferita per mobilità presso altro Ente;

RITENUTO opportuno procedere al rinnovo dell'intero organismo, anche al fine
di assicurare sia la sua pariteticità che la presenza paritaria di entrambi i generi;

VISTO che l’art. 57, sopra citato, stabilisce che il Comitato di garanzia è formato
da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero
di rappresentanti dell’amministrazione in modo da assicurare nel complesso la
presenza paritaria di entrambi i generi. Il Presidente del Comitato Unico di
garanzia è designato dall'amministrazione;

PRESO ATTO che si è provveduto a richiedere all’unica Organizzazione
Sindacale di categoria rappresentata a livello di ente, CGIL, di nominare il
proprio rappresentante all’interno del suddetto Comitato e che la stessa ha
designato le componenti della RSU, sig.ra Maria Eleonora Arnò, quale membro
effettivo, e sig.ra Emanuela Borelli, quale membro supplente ;

VISTO che l’Amministrazione intende nominare quali rappresentanti dell’Ente il
sig. Tiziano Lepri, effettivo, e il sig. Sauro Nardoni, supplente;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2019  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile
dell'Area di Coordinamento Direzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto dell’Unione di Comuni;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

 di rinnovare il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la1.
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni con la
seguente composizione:

- LEPRI Tiziano – Rappresentante dell’Ente, effettivo
- NARDONI Sauro - Rappresentante dell’Ente, supplente
- ARNO' Maria Eleonora – Rappresentante della R.S.U./C.G.I.L., effettiva
- BORELLI Emanuela – Rappresentante della R.S.U./C.G.I.L., supplente

di nominare il Sig. LEPRI Tiziano Presidente del Comitato;2.

di stabilire che il C.U.G. rimane in carica per quattro anni, salvo revoca,3.
dimissioni o cessazione dei suoi componenti prima della scadenza;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 21 comma 1 lett.c) della legge4.
183/2010, le modalità  di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia sono
disciplinate dalle linee guida contenute nella direttiva del 04/03/2011 ad oggetto:
“Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per
le pari opportunità, la valorizzazione del  benessere  di chi lavora e contro le
discriminazioni” emanata di concerto dal  Ministro per la Pubblica
Amministrazione e l’Innovazione ed il Ministro per le Pari Opportunità;

di incaricare il Responsabile dell'Area di Coordinamento Direzionale ad5.
effettuare ogni atto conseguente;

di trasmettere copia del presente atto agli interessati e alla OO.SS. di6.
categoria interessata;

di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente7.
deliberazione di immediata esecutività ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2019  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to MARINI MONICA              F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2019  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: NOMINA NUOVO COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" (CUG).

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO PERSONALE
ASSOCIATO esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla
presente proposta di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 11-01-19 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2019  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       21-01-2019        al        05-02-2019        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   1185, in data       21-01-19        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 15-01-2019 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 15-01-2019  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


